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2.1 Introducción

2.2 Definiciones y notas 
metodológicas

2.3 Principales Datos 
Socioeconómicos

En Cooperativas Agro‑alimentarias de España y sus Federaciones o Uniones territoriales (FUT), se 
encuentran asociadas diferentes Entidades Asociativas Agroalimentarias (EAA):

Nota metodológica: la facturación del cooperativismo representa la suma total de la facturación de todas las EAA encuestadas.

■ Cooperativas de 1er grado

■ Cooperativas de 2º grado

■ SAT (Sociedades Agrarias de Transformación)

■ CUMAS (Cooperativas de utilización de maquinaria agraria)

■ CEC (Cooperativas de explotación comunitaria de la tierra)

EAA
Mayoritariamente (91%)

3.669
cooperativas 

(3.190 agrarias + 479 CEC)

+1 Millón
personas socias

34.186 M
Facturación 
(incluyendo las 

sociedades de capital 
participadas)

+119.700
empleos directos

Fuentes: “Directorio Anual de Cooperativas 2021” (Cooperativas Agro‑alimentarias España) y Ministerio de Trabajo y Economía Social 
(MITES). Datos 2018. 

Cooperativas Agro‑alimentarias de España puso 
en marcha el Observatorio Socioeconómico del 
Cooperativismo Agroalimentario Español (OSCAE) 
en 2005. Se trata de una herramienta estadística 
que refleja las magnitudes más relevantes del 
cooperativismo español.

El OSCAE, a través de la encuesta anual 
“Directorio de Cooperativas”, actualiza las 
principales variables socioeconómicas de las 
cooperativas agroalimentarias.

Dicha encuesta se remite, como mínimo, a todo 
el cooperativismo asociado a la Organización. 
Además, se analizan otras fuentes indirectas 
en el caso de Canarias, así como estadísticas 
del Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación (MAPA) y del Ministerio de Trabajo y 
Economía Social (MITES). 

En esta encuesta participaron 2.575 entidades 
y hace referencia a los datos del ejercicio 
cerrado en 2020. 

A partir de la información recopilada y las fuentes 
externas antes citadas, se realizan determinadas 
proyecciones para obtener los datos del conjunto 
total del cooperativismo agroalimentario español, 
que exponemos a continuación.
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2.4 Las cooperativas 
agroalimentarias

Distribución geográfica (I)
Nº cooperativas ‑ Regiones más cooperativizadas

Distribución geográfica (II)
% Facturación por CCAA

Distribución geográfica (III)
Nº y peso económico por CCAA

Número y Tipología
Total España

Fuente: Elaboración propia a partir de “Cooperativas (agrarias y CEC) en situación de 
alta en la Seguridad Social 2018” (MITES). (Último dato disponible)

Fuente: Elaboración propia a partir de “Cooperativas (agrarias y CEC) en situación de 
alta en la Seguridad Social 2018” (MITES). (Último dato disponible)

*Facturación directa sin incluir sociedades de 
capital participadas.

Fuente: Elaboración propia a partir del “Directorio Anual 
de Cooperativas 2021” (Cooperativas Agro‑alimentarias 
España) y ** Otras fuentes.

La facturación de las cooperativas de 2º grado se 
localiza en la CCAA donde tiene su sede social

13%

4%

83%

3.669 
Total entidades

CCAA Facturación 2020*

1 Andalucía 38,4%

2 C. Valenciana 9,0%

3 C. La Mancha 8,6%

4 C. y León 7,5%

5 Cataluña 7,2%

6 Extremadura 7,0%

7 R. Murcia 5,0%

8 Navarra 4,6%

9 Galicia 4,5%

10 Aragón 3,9%

11 País Vasco 1,6%

12 P. Asturias 1,4%

13 La Rioja 0,6%

14 I. Baleares 0,4%

15 Cantabria 0,24%

16 Madrid 0,06%

17 Canarias** 0,02%

100%

el 75% 
de las coperativas 
se concentra en 

6 CCAA

el 78% 
de la facturación se 

concentra en 
6 CCAA

Destaca el peso del 
cooperativismo agroalimentario 

andaluz, que representando 
el 22,4% de las cooperativas 

españolas, aglutina el 38,4% de la 
facturación del colectivo

De 400‑ 800 Cooperativas

De 200‑ 399 Cooperativas

De 100‑199 Cooperativas

De 50‑ 99 Cooperativas

De 0‑49 Cooperativas

19

45

59

31

191

87
67514

293

333

337

165

278 431

122
713

40%

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%

Fuente: Elaboración propia a partir de “Cooperativas agrarias en situación alta en la Seguridad Social 2018” (MITES), Directorio Anual de 
Cooperativas 2021 (Cooperativas Agro‑alimentarias de España) y **otras fuentes. 
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% Facturación / Total

% Coops / Total

Coops 2º grado129

CEC479

Coops 1er grado3.061
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2.5 Relevancia económica del 
Cooperativismo

2.6 Personas socias 
de las cooperativas
agroalimentariasFacturación del Cooperativismo

Evolución global. Contexto agroalimentario

■ Tendencia muy positiva (+50% desde 2006). La facturación de esa última campaña se redujo un
‑1,3% en las cooperativas, principalmente por la caída de producción olivarera y, por ende, de
la facturación del Aceite de Oliva y Aceituna de Mesa y, en menor medida, por el descenso de
facturación de Vino y de Carburantes, como consecuencia de la caída del consumo derivada de la
situación COVID‑19. En contraposición, fue un buen año para el sector de las Frutas y Hortalizas, en
especial, para las Hortalizas.

■ Para hacernos una idea del orden de magnitud, la facturación directa total del Cooperativismo
agroalimentario (incluyendo sociedades de capital participadas), equivale al:

– 65% de valor de la Producción Final Agraria.

– 26% del valor de las Ventas netas de la Industria Alimentaria Española (IAA), (siendo las
cooperativas el 12% del colectivo).

* Sin dato de sociedades de capital, se toma la cifra de facturación directa.

Fuentes: Elaboración propia a partir de: 1. Facturación directa sin incluir sociedades de capital participadas. Proyección a partir del Directorio Anual de 
Cooperativas 2021. 2. Dato anterior + facturación a través de sociedades de capital participadas según el % capital social de las cooperativas‑Directorio 
Anual Cooperativas 2021. 3. Anuario Estadístico 2020 (MAPA). 4. Informe FIAB 2020.

*Sólo se tienen en cuenta los socios/as de las cooperativas de primer grado. 

Asimismo, puede haber socios/as que pertenezcan a más de una cooperativa de primer grado. 
Fuente: Elaboración propia. “Directorio anual de Cooperativas 2021” y anteriores (Cooperativas Agro‑alimentarias de España).

2006 2016 2017 2018 2019 2020
Var 

2019/20
Var 

2006/20

Facturación Cooperativas (M€)1 20.095 28.993 30.181 29.365 30.556 30.170 ‑1,3% +50%

Facturación Global incluyendo 
Sociedades Capital (M€)2 

20.095* 30.992 33.280 32.988 34.367 34.186 ‑0,5% 70%

Prod. Final Agraria (M€)3 37.176 48.412 50.641 52.158 50.657 52.919 4,5% 42%

Ventas netas Industria Alimentaria (M€)4 78.726 111.606 118.682 125.842 137.105 129.854 ‑5,3% 65%

2006 2016 2017 2018 2019 2020
Var 

2019/20
Var 

2006/20

Personas socias* 1.160.337 1.150.341 1.172.226 1.159.579 1.165.595 1.175.068 +0,8% +1,3%

+50%
desde 2006

‑1,3% 
año anterior

1.175.068 
personas socias* 

en España 

Se observa 
una tendencia 

estable
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2.7 Empleo en las 
cooperativas

119.708 
empleo directo total  
(fijos + eventuales)

+26%
desde 2006  

Tendencia creciente

46% 
empleo 

femenino

+7,3%
respecto al año 

anterior

Fuente: Elaboración propia. Proyecciones a partir de datos MITES y “Directorio anual de Cooperativas 2021” (Cooperativas 
Agro‑alimentarias de España).

Se observa una dinámica de crecimiento, propulsada por el incremento del empleo en el sector 
hortofrutícola. Importante fijación de empleo durante etapa COVID‑19.

Evolución del empleo directo

El cooperativismo en España  

Una de las principales vías para generar riqueza

Canal clave para ayudar a fijar empleo en el mundo rural
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2.8 Principales Sectores 

*Facturación directa sin incluir sociedades de capital participadas.

Fuente: Elaboración propia a partir del “Directorio anual de Cooperativas 2021” (Cooperativas Agro‑alimentarias de España).

*Facturación directa sin incluir sociedades de capital participadas.

Fuente: Elaboración propia a partir de la muestra encuestada en el “Directorio anual de Cooperativas 2021 y 
anteriores” (Cooperativas Agro‑alimentarias de España).

% Facturación* y % de cooperativas 
por sector/total cooperativas
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23 13
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Evolución del valor de las producciones/actividades
Evolución principales sectores (2011‑2020) Millones Euros.
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FFHHAceite de OlivaSuministrosAlimentación AnimalC. HerbáceosVinoLácteoPorcinoAceituna De MesaVacuno

2011

% facturación

2016

% coops/total

2017 2018 2019 2020

Frutas y Hortalizas
Aceite de Oliva
Suministros
Alimentación animal
C. Herbáceos
Vino
Otros

Suministros 
Aceite de Oliva 
Servicios 
Frutas y Hortalizas
Vino 
C. Herbáceos

TOP Sectores por volumen de Facturación: Top por nº Cooperativas

31% 51%36%

23%

23% 21%

13%

13%

9%
7% 7%

20% 20%
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2.9 Internacionalización
Principales cifras* Top 20 cooperativas exportadoras

■ La exportaciones de las cooperativas agroalimentarias han mostrado una evolución muy positiva, con
un incremento significativo de la facturación en mercados exteriores entre 2011 y 2020 del +82%.

■ En el año 2020 casi el 30% de las cooperativas exportaron y el valor generado representó el
31,8% de la facturación total del colectivo.

■ También, se produjo una ligera caída de facturación (‑0,4%) motivada por el importante descenso
de las ventas del Aceite de Oliva, Aceituna de Mesa y Vino, amortiguada en buena parte por el
incremento del valor de las exportaciones hortofrutícolas.

■ Asimismo, las cooperativas representaron un 15% de la facturación exportadora del conjunto del
sector agroalimentario español (sin pesca).

+82%
Facturación con 
respecto 2011

155 M€/coop  
Exportación promedio

‑0,4%  
Facturación año 

anterior

70% 
Tasa de exportación 

promedio

Predominio 
hortofrutícola

*Cálculos realizados para Cooperativas >1M€ (aglutinan 98% facturación) y sólo sobre sectores agroalimentarios. 

Fuente: Elaboración propia a partir del “Directorio anual de Cooperativas 2021” (Coop Agro‑alimentarias de España) e Informe MAPA Comercio 
exterior 2020.Facturación directa, sin incluir sociedades de capital participadas. 

Mercados exteriores = UE y terceros países

*Facturación directa sin incluir sociedades de capital participadas. 

Fuente: Elaboración propia a partir del “Directorio anual de Cooperativas 2021” (Cooperativas Agro‑alimentarias de España). 

2020

Peso cooperativas mercados exteriores / total agroalimentario sin pesca (% facturación) 15%

% Cooperativas exportadoras /total cooperativas 29,5%

% Cooperativas exportadoras 1er grado/total coops 28%

% Cooperativas exportadoras 2º grado/total coops 50%

% Facturación mercados exteriores/total cooperativas 31,8%

Facturación media mercados exteriores (M€) 11,1

Facturación media mercados exteriores coops 1er grado (M€) 7,2

Facturación media mercados exteriores coops 2º grado (M€) 43

ENTIDAD AUTONOMIA GRADO
CIFRA NEGOCIO* 
TOTAL 2020 (M€) 

EXPORTACIÓN* 
2020 (M€)

% EXPORTACIÓN 
(s/ total)

1 ANECOOP C. VALENCIANA 2 727 532 73%

2 ÚNICA GROUP ANDALUCÍA 2 417 334 80%

3 DCOOP ANDALUCÍA 2 923 304 33%

4 COREN GALICIA 2 569 216 38%

5 ONUBAFRUIT ANDALUCÍA 2 240 211 88%

6 ALIMER R. MURCIA 1 233 200 86%

7 VICASOL ANDALUCÍA 1 244 169 69%

8 MURGIVERDE ANDALUCÍA 2 181 145 80%

9 GRUPO AN NAVARRA 2 623 137 22%

10 HORTOFRUTÍCOLA MABE ANDALUCÍA 1 114 114 100%

11 AGRO SEVILLA ACEITUNAS ANDALUCÍA 2 107 99 93%

12 GRANADA LA PALMA ANDALUCÍA 1 140 99 71%

13 CABASC ANDALUCÍA 1 95 85 90%

14 CASI ANDALUCÍA 1 202 85 42%

15 STA. MARÍA DE LA RÁBIDA ANDALUCÍA 1 146 67 46%

16 SAT TROPS ANDALUCÍA 1 94 65 69%

17 INDASOL ANDALUCÍA 1 108 65 60%

18 NATURSUR SCA ANDALUCÍA 1 72 65 90%

19 SAN ALFONSO C. VALENCIANA 1 69 55 80%

20 LAS HORTICHUELAS ANDALUCÍA 1 54 53 98%

5.358 3.102
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2011 2016 2017 2018 2019 2020
Var 

2019/20
Var 

2011/20

Nº Cooperativas  
(Total muestra)

2784 2628 2627 2575 2609 2575 ‑1,3% ‑7,5%

Nº Cooperativas P. ecológica 121 274 327 362 387 424 9,6% 250,4%

Peso eco/total muestra 4% 10,4% 12,4% 14,1% 14,8% 16,5% 1,6% 12,5%

Cifra de negocio total Muestra 
(Millones €)

18.139 22.434 23.631 22.948 24.153 23.795 ‑1,5% 31,2%

Cifra negocio P. ecológica 
Cooperativas (Millones €)

96,9 363,4 446,3 582,9 783,0 827,7 5,7% 754,1%

Peso eco/total muestra 0,5% 1,6% 1,9% 2,5% 3,2% 3,5% 0,2% 3,0%

Valor total prod eco origen España 
(Millones €)

1.004 1.707 1.828 2.133 2.310 2.675 15,8% 166,3%

Peso facturación eco coops/Total 
valor prod eco España 

10% 21% 24% 27% 34% 31% ‑2,9% 20,9%

2.10 Actividad ecológica
Principales cifras y su evolución

x 2,5  
en número

x 7,5  
en valor

Tendencia creciente 2011‑2020

■ Las cooperativas agroalimentarias españolas han mostrado también un fuerte incremento en la
producción y comercialización de productos ecológicos.

■ El valor de los productos ecológicos cooperativos representó el 31% del conjunto del valor de
la producción ecológica española.

Fuente: Elaboración propia a partir de la muestra del “Directorio anual de Cooperativas 2021 y anteriores” (Coop Agro‑alimentarias de España); 

 “Estudios Caracterización y análisis de la viabilidad de una organización interprofesional agroalimentaria en el sector de la producción ecológica de España” 
MAPA.2018 y anteriores, “Informe sobre evaluación y caracterización del potencial de contribución de la producción ecológica a la sostenibilidad del medio 
rural español”. MAPA 2019 y “Análisis de la caracterización y proyección de la producción ecológica en España en 2020.” MAPA 2021.

Porcentaje de productos 
ecológicos cooperativos 
respecto al conjunto de 
la producción ecológica 
española

31%

1902 Cooperativas Agroalimentarias de EspañaInforme Cooperativas Agro-alimentarias 202118



2.11 Participación de la mujer
Principales cifras y su evolución

■ Las mujeres representan un 27,6% de la base social, un 9% de la composición de nuestros
consejos rectores, el 4,1% ostentan la presidencia y un 12,8% puestos de dirección.

■ En los últimos ejercicios (sobre los que tenemos datos), se ha observado un ligero incremento del
peso de mujeres en todas las categorías citadas.

CCAA
Peso Mujeres en Presidencia Peso Mujeres en Dirección

2018 2019 2020 Var 18/20 2019 2020 Var 19/20

Andalucía 2% 3% 2% 1% 9% 11% 2%

Aragón 3% 2% 3% ‑1% 17% 18% 1%

Cantabria 0% 0% 0% 0% 0% 100% 100%

C. y León 2% 2% 2% 0% 12% 15% 3%

C. La Mancha 2% 6% 5% 2% 5% 4% ‑1%

Cataluña 3% 2% 4% 0% 7% 11% 4%

C. Valenciana 4% 4% 4% ‑0% 9% 15% 6%

Extremadura 5% 6% 6% 1% 13% 15% 2%

Galicia 9% 8% 7% ‑2% 26% 28% 1%

I. Baleares 4% 7% 10% 6% 38% 33% ‑5%

La Rioja S/D 0% 4% S/D 29% 50% 21%

Madrid 8% 8% 8% 0% 28% 28% 0%

Navarra 4% 2% 2% ‑2% 17% 19% 2%

País Vasco 14% 13% 16% 2% 9% 23% 14%

P. de Asturias 22% 11% 11% ‑11% 22% 11% ‑11%

R. Murcia 8% 8% 3% ‑6% 8% 19% 10%

Total general 3,6% 4,4% 4,1% 0,5% 10,4% 12,8% 2,4%

CCAA
Peso mujeres socias sobre total Peso mujeres en Consejo Rector 

2016 2019 2020 Var 16/20 2017 2019 2020 Var 17/20

Andalucía 30% 32% 32% 2% 5% 6% 7% 2%

Aragón 14% 17% 18% 4% 3% 3% 3% 0%

Cantabria 6% 6% 7% 1% 9% 9% 9% 0%

C. y León 16% 19% 19% 3% 6% 6% 8% 2%

C. La Mancha 25% 27% 28% 2% 9% 10% 10% 2%

Cataluña 20% 22% 24% 5% 5% 5% 5% ‑0%

C. Valenciana 22% 26% 27% 5% 8% 8% 9% 2%

Extremadura 22% 24% 24% 3% 7% 12% 13% 6%

Galicia 46% 44% 44% ‑3% 22% 22% 23% 1%

I. Baleares 21% 23% 23% 2% 9% 9% 10% 0%

La Rioja S/D 25% 28% S/D S/D 5% 5% S/D

Madrid 27% 25% 26% ‑1% 7% 9% 7% 0%

Navarra 19% 20% 20% 2% 8% 5% 5% ‑3%

País Vasco 17% 23% 23% 6% 12% 18% 28% 17%

P. de Asturias 13% 14% 11% ‑2% 14% 22% 23% 9%

R. Murcia 31% 30% 26% ‑4% 3% 5% 7% 4%

Total general 24,5% 27,1% 27,6% 3,0% 6,8% 8,0% 9,0% 2,2%

Fuente: Elaboración propia a partir de datos de las cooperativas de primer grado de la muestra del Directorio anual de Cooperativas 2021 y 
anteriores (Coop Agro‑alimentarias de España)
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2.12 Participación de jóvenes
Principales cifras y su evolución

■ Los jóvenes representan un 10% la base social, un 8,7% de la composición de nuestros consejos
rectores, el 3,8% ostentan la presidencia y un 6,3% puestos de dirección.

■ En los últimos ejercicios (sobre los que tenemos datos), se ha observado un ligero incremento del
peso de los jóvenes en todas las categorías (salvo jóvenes en Dirección).

CCAA

Peso socios jóvenes 
sobre total

Peso Jóvenes en 
Consejo Rector 

Peso Jóvenes en 
Presidencia

Peso Jóvenes en 
Dirección

2018 2020
Var 

18/20
2018 2020

Var 
18/20

2018 2020
Var 

18/20
2019 2020

Var 
19/20

Andalucía 11% 11% 0,4% 6% 6% 0,3% 2% 3% 1,2% 6% 6% ‑0,3%

Aragón 8% 7% ‑0,4% 13% 13% ‑0,2% 7% 5% ‑2,7% 4% 4% 0,0%

Cantabria 0,0% 2,3% 2,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100% 0,0% 100%

C. y León 10% 11% 0,7% 6% 10% 3,8% 1% 1% 0,0% 11% 10% 0,7%

C. La Mancha 4% 5% 1,8% 3% 7% 3,6% 2% 5% 2,5% 4% 4% ‑0,0%

Cataluña 15% 9% ‑5,4% 23% 14% ‑9,2% 0% 1% 0,6% 1% 0% 0,6%

C. Valenciana 13% 17% 4,4% 6% 6% ‑0,6% 0% 6% 5,2% 8% 8% 0,2%

Extremadura 10% 11% 0,6% 11% 12% 0,9% 2% 3% 1,2% 10% 9% 0,5%

Galicia 2% 3% 1,5% 10% 12% 2,5% 4% 11% 7,3% 17% 19% ‑1,5%

Islas Baleares 13% 17% 3,7% 10% 13% 3,2% 0% 7% 6,7% 14% 13% 0,5%

La Rioja S/D 9% S/D S/D 17% S/D S/D 8% S/D 21% 8% 12,5%

Madrid 3% 3% ‑0,2% 7% 8% 1,0% 4% 4% 0,0% 8% 16% ‑8,0%

Navarra 3% 3% 0,0% 7% 8% 0,8% 5% 3% ‑2,3% 8% 5% 2,9%

País Vasco 10% 10% ‑0,0% 11% 20% 8,9% 9% 9% 0,0% 9% 11% ‑1,3%

P. De Asturias 0% 0% ‑0,0% 5% 5% 0,4% 0% 0% 0,0% 0% 0% 0,0%

R. De Murcia 8% 4% ‑4,0% 0% 6% 5,9% 1% 0% ‑1,4% 1% 7% ‑5,8%

Total General 9,2% 10,1% 0,9% 7,9% 8,7% 0,8% 2,3% 3,8% 1,5% 6,4% 6,3% ‑0,0%

*Jóvenes (≤ 40 años) 

Fuente: Elaboración propia a partir de las cooperativas de primer grado de la muestra del Directorio anual de Cooperativas 2021 y anteriores (Coop 
Agro‑alimentarias de España)

Cooperativismo joven

Nuestro compromiso con el relevo generacional

y con el entorno de nuestros jóvenes cooperativistas
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2.13 Principales cifras y 
evolución 2006/20
Cooperativas, Socios, Facturación y Empleo

■ A lo largo de los últimos años las cooperativas están mostrando una tendencia general muy positiva,
por cuanto que la facturación desde el 2006 se ha visto incrementada un +50% y el empleo
directo un +26%, evidenciando su relevancia como motores económicos y como generadoras
de empleo en los entornos rurales donde se asientan.

*Al no haber dato actualizado por parte de MITES, tomamos el mismo del año anterior.

**Al no haber dato ese año de sociedades de capital participadas se toma como referencia la facturación directa.

***Sólo se tienen en cuenta los de las cooperativas de primer grado. 

Asimismo, puede haber socios que pertenezcan a más de una cooperativa de primer grado.

2006 2016 2017 2018 2019 2020
Var 

2019/20
Var 

2006/20

Nº Cooperativas 
(agrarias+CEC) 

4.022 3.740 3.699 3.669 3669* 3669* s/d ‑8,8%

Nº Socios*** 1.160.337 1.150.341 1.172.226 1.159.579 1.165.595 1.175.068 0,8% 1,3%

Facturación (M€) 20.095 28.993 30.181 29.365 30.556 30.170 ‑1,3% 50%

Facturación Global 
incluyendo mercantiles (M€) 

20.095** 30.992 33.280 32.988 34.367 34.186 ‑0,5% 70%

Tamaño medio (M€) 
(Facturación directa/coop)

5,0 7,8 8,2 8,0 8,3 8,2 ‑1,3% 65%

Empleo Total 95.342 100.831 105.843 111.151 111.584 119.708 7,3% 26%

Ventas /empleado (€) 210.768 287.540 285.147 264.190 273.835 252.031 ‑8,0% 20%

Concentración empresarial

Nº cooperativas España (Agrarias + CEC)

Evolución Facturación (M€) 2006‑2020

Tamaño medio (M€/coop)
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Facturación (M€) Facturación global incluyendo mercantiles(M€)

■ Se observa un efecto de concentración empresarial: disminuye el nº de cooperativas, a la par de se
incrementa la facturación, el tamaño medio de cada empresa y las ventas por empleado.

* Fuente: Cooperativas (agrarias y CEC) en situación de alta en la Seguridad Social (MITES).

‑8,8%

+50%

+65%
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Análisis Estructura (I): Dimensión
Estratos Micro/Pequeña/Mediana/Gran empresa

Análisis Estructura (II): Dimensión
Comparativa Total, Top 10, Top 60 y Total Industrias Alimentación y Bebidas

Análisis Estructura (III): Vertebración
Cooperativismo de Segundo Grado

 Tipo Empresa1 Nº Coops. % Total Millones € % Facturación* total Facturación* media (M€) 
Tendencia 2006‑20

Nº € 

Grandes 136 5% 12.788 53,7% 94 46% 125%

Medianas 381 15% 6.260 26,3% 16 3% 28%

Pequeñas 980 38% 4.059 17,1% 4,1 ‑8% 1%

Micro 1078 42% 688 2,9% 0,6 ‑19% ‑18%

■ Tendencia integración se continua observando un proceso continuo de incremento de dimensión.
Ha disminuido el número y la facturación de los estratos inferiores (especialmente microempresas),
incrementándose la dimensión de los estratos superiores, especialmente del estrato de
“grandes empresas”.

■ La facturación media de las cooperativas crece de forma exponencial según se avanza
positivamente en el ranking de facturación: de 8,2 M€ (todo el colectivo) < 168 M€ (Top 60) < 477 M€
(Top 10). La media de la UE es 16 M€ (fuente COGECA).

■ Las cooperativas representan el 12% del total de industrias alimentarias de España (IAA), el 26% de
la facturación y el 23% del empleo. El tamaño medio de las cooperativas es superior a la media total
de IAA. En general existe una elevada atomización en el conjunto IAA.

■ Es muy importante el papel de las cooperativas de segundo grado como estructuras vertebradoras
(concentran y gestionan la transformación/comercialización de un importantísimo volumen de
producto de las cooperativas de base).

■ El 40% de las cooperativas de primer grado participan en cooperativas de 2º grado.

■ 129 entidades de segundo grado, concentraron el 22% de la facturación total.Su facturación media
es de 51 M€/ empresa.

(1) Tipo de empresa:
Grandes: ≥ 250 trabajadores y >50 millones €
Medianas: ≥50 y <250 trabajadores y >10 y ≤ 50 millones €
Pequeñas: ≥10 y <50 trabajadores y >2 y ≤ 10 millones €
Micro: <10 trabajadores y ≤ 2 millones €

*Facturación directa sin incluir sociedades de capital participadas.

Fuente: Elaboración propia a partir de la muestra “Directorio anual de Cooperativas 2021 y anteriores” (Cooperativas Agro‑alimentarias España)

*Facturación directa sin incluir sociedades de capital participadas.

**Facturación incluyendo la realizada a través de sociedades de capital participadas según % capital de social

Fuente: Elaboración propia a partir del “Directorio anual de Cooperativas 2021 (Cooperativas Agro‑alimentarias España) e Informe FIAB 2020

El 20% de las cooperativas facturan el 
80% del total del cooperativismo

Entidades Facturación* Empleo 

Nº % Total Valor (M€) 
Facturación 
Media (M€)

% Total
Directo 

total 
Empleo medio % Total 

C
o

o
p

er
at

iv
as

Top 10 10 0,3% 4.774 477 16% 11.675 1.168 10%

Top 60 60 1,6% 10.099 168 33% 25.787 430 22%

Total España 3669 100%
30.170 8,2

100% 119.708 33 100%/34.186 
c/ s.capital**

/ 9,3 
c/ s.capital**

IA
A

 Total Industrias 
Alimentarias (IAA) 30.573 129.854 4,2 N/A* 520.100 17,0 N/A* 

% Facturación/total entidades 1er y 2º grado 2020

1er Grado 2º Grado

22% 

78%
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2.14 Ranking principales 
cooperativas agroalimentarias
Top 10 ‑ Global

Cooperativa CCAA Grado 
Facturación 
global (M€) *

Empleados Actividades 

1 GRUPO AN Navarra 2 1.354 1.093
Hortalizas, Cereales, Suministros, 
Avícola, Frutas y Tiendas.

2 DCOOP Andalucía 2 1.289 736

Aceite de oliva, Aceituna de mesa, 
Suministros, Cultivos herbáceos, 
Vino, Leche, Porcino, Frutos Secos, 
Vacuno, Tiendas y Secciones de 
Crédito.

3 COREN Galicia 2 1.090 3.140
Piensos, Avícola, Porcino, Huevos, 
Vacuno de carne

4 ANECOOP C. Valenciana 2 821 247
Hortalizas, Cítricos, Frutas, Vino, 
Suministros y Servicios.

5
CENTRAL LECHERA 
ASTURIANA/CAPSA

P. Asturias 1 764 19 Leche

6 COVAP Andalucía 1 629 870
Leche, Piensos, Porcino, Vacuno, 
Ovino, Suministros y Tiendas.

7 ÚNICA GROUP Andalucía 2 418 52 Hortalizas, Frutas y Suministros.

8 COBADU Castilla y León 1 348 279
Piensos, Vacuno, Porcino, 
Suministros, Leche, Cultivos 
Herbáceos, Ovino y Tiendas.

9 AGROPAL Castilla y León 1 318 510
Cultivos Herbáceos, Suministros, 
Piensos, Leche, Tiendas, Forrajes, 
Vacuno, Ovino y Hortalizas .

10 ACOR Castilla y León 1 288 529
Azúcar, Cultivos herbáceos, 
Suministros y Tiendas.

7.318 7.475

*Facturación 2020 incluyendo sociedades de capital participadas según % de capital social.

Fuente: Directorio anual de cooperativas 2021 (Cooperativas Agro‑alimentarias de España).

731 M€  
Media

21%  
Facturación total

+4%
Crecimiento

Top 10 ‑ 1er Grado

*Facturación 2020 incluyendo sociedades de capital participadas según % de capital social.

Fuente: Directorio anual de cooperativas 2021 (Cooperativas Agro‑alimentarias de España).

352 M€ 
Media

10%  
Facturación total

+5%
Crecimiento

Cooperativa CCAA Socios 
Facturación 
global (M€) *

Empleados Actividades 

1
CENTRAL LECHERA 
ASTURIANA/CAPSA

P. Asturias 6.941 764 19 Leche

2 COVAP Andalucía 7.252 629 870
Leche, Piensos, Porcino, Vacuno, 
Ovino, Suministros y Tiendas.

3 COBADU
Castilla y 

León
10.717 348 279

Piensos, Vacuno, Porcino, 
Suministros, Leche, Cultivos 
Herbáceos, Ovino y Tiendas.

4 AGROPAL
Castilla y 

León
8.120 318 510

Cultivos Herbáceos, Suministros, 
Piensos, Leche, Tiendas, Forrajes, 
Vacuno, Ovino y Hortalizas .

5 ACOR
Castilla y 

León
4.495 288 529

Azúcar, Cultivos herbáceos, 
Suministros y Tiendas.

6 VICASOL Andalucía 952 265 2.562 Hortalizas y Suministros.

7 KAIKU País Vasco 143 239 15 Leche

8 ALIMER R. Murcia 1.722 233 2.655
Hortalizas, Porcino, Pienso, Frutas, 
Leche, Caprino, Suministros, Flor 
cortada y Servicios.

9 CASI Andalucía 1.197 220 1.141
Hortalizas, Suministros, Servicios 
y Fruta .

10 COPISO
Castilla y 

León
1.250 216 140

Piensos, Porcino, Suministros y 
Cultivos Herbáceos.

42.789 3.520 8.720
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Top 10 ‑ 2º Grado 

*Facturación 2020 incluyendo sociedades de capital participadas según % de capital social.

Fuente: Directorio anual de cooperativas 2021 (Cooperativas Agro‑alimentarias de España).

606 M€  
Media

18%  
Facturación total

Tendencia creciente+3%
Crecimiento

Cooperativa CCAA 
Nº Coops 

Socias 
Facturación 
global (M€) *

Empleados Actividades 

1 GRUPO AN Navarra 161 1.354 1.093
Hortalizas, Cereales, 
Suministros, Avícola, Frutas y 
Tiendas.

2 DCOOP Andalucía 226 1.289 736

Aceite de oliva, Aceituna de 
mesa, Suministros, Cultivos 
herbáceos, Vino, Leche, Porcino, 
Frutos Secos, Vacuno, Tiendas y 
Secciones de Crédito.

3 COREN Galicia 10 1.090 3.140
Piensos, Avícola, Porcino, 
Huevos, Vacuno de carne

4 ANECOOP C. Valenciana 71 821 247
Hortalizas, Cítricos, Frutas, Vino, 
Suministros y Servicios.

5 ÚNICA GROUP Andalucía 10 418 52 Hortalizas, Frutas y Suministros.

6 ONUBAFRUIT Andalucía 5 240 41 Hortalizas, Frutas y Suministros.

7
AGRO SEVILLA 

ACEITUNAS
Andalucía 12 224 601 Aceituna de Mesa

8 SUCA Andalucía 31 222 64 Suministros

9 ACTEL Cataluña 111 210 400
Cereales, Suministros, Frutas, 
Servicios, Aceite y Frutos Secos.

10 JAENCOOP Andalucía 21 196 31 Aceite

658 6.063 6.405

Top 20

2006

4.000 M€
15%

5.000 M€

20%

6.000 M€

7.000 M€ 25%

3.000 M€
10%

1.000 M€

5%

2.000 M€

0 M€ 0%

2014 2016 2018 2020

15,8%

18,6%

19,8%
20,3%

21,7%

Facturación directa sin incluir sociedades de capital participadas. Peso Top 20 sobre la muestra.

Fuente: Directorio anual de Cooperativas 2021 y anteriores (Cooperativas Agro‑alimentarias de España).

Evolución Top
Top 20 (facturación y peso sobre facturación total)

TOP 20 (M€) Facturación Top 20/total
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Durante el año 2020, el sector agroalimentario 
español, en su conjunto, afrontó el gran reto 
de dar respuesta a las circunstancias tan 
excepcionales generadas por la pandemia 
derivada de la COVID‑19. 

En este sentido, el sector productor español, 
en general, y las cooperativas agroalimentarias, 
en particular, reaccionaron con solvencia para 
garantizar el abastecimiento de alimentos en los 
peores momentos de la crisis sanitaria, dando 
ejemplo de su fuerte compromiso con la sociedad 
y desarrollando un papel que todos percibimos 
como “esencial”. 

Si analizamos el comportamiento global de 
la economía española ese año, el azote de la 
pandemia y de las medidas adoptadas para 
tratar de controlarla, provocaron el peor cierre 
económico de las últimas décadas con una caída 
del ‑11% del PIB, del ‑20,9% de las exportaciones 
y del ‑16,8% importaciones. Asimismo, se produjo 
un aumento del desempleo que alcanzó el 15,5%, 
a pesar del importante despliegue de ERTES para 
contener los despidos.

Para el sector productor agrario no fue tan mal, 
aunque se produjo un comportamiento variable 
según el subsector de actividad. Atendiendo a los 
datos del MAPA , el valor de la producción de la 
rama agraria aumentó un 2,6% con respecto al 
año anterior, propulsado por una buena campaña 
de cereales, frutas y también de la producción 
animal, que alcanzó el máximo valor registrado 
en toda la serie histórica. Estos incrementos 
compensaron la caída de producción y de ventas 
de otros sectores, como el del olivar, afectado por 
la vecería y los malos precios.

En cuanto a la industria alimentaria , sufrió el 
embate de la pandemia con una ligera reducción 
de empresas (‑0,5%) y de la producción real 
(‑5,3%), afectada lógicamente por todas las 
restricciones de aforo y movilidad, especialmente 
en el segmento de la hostelería y restauración, 
clientes fundamentales de la industria, y pese al 
buen comportamiento de las exportaciones no fue 
suficiente para amortiguar esa caída de ventas.

Para las cooperativas agroalimentarias españolas, 
que penetran en ambos eslabones (producción 
y transformación industrial), las consecuencias 
de la pandemia también fueron evidentes, y se 
produjo una caída de la facturación del ‑1,3% con 
respecto al ejercicio anterior. 

Sin embargo, es importante destacar que la 
mayor parte de ese descenso se produjo por la 
importante caída de la producción olivarera, y 
por ende, de la facturación del aceite de oliva y 
de la aceituna de mesa, siendo mucho menor el 
impacto de la caída de las ventas de vino y de los 
carburantes, sectores íntimamente afectados por 
la caída de consumo derivada de las restricciones 
sanitarias y del cierre de la hostelería. En 
contraposición, fue un buen año para el sector 
de las frutas y hortalizas de las cooperativas, en 
especial, para las hortalizas que amortiguaron 
una buena parte de caída de facturación de los 
sectores antes citados. 

Todo esto también afectó de la misma manera al 
comportamiento exportador de las cooperativas 
que, tras varios años de crecimiento, contrajeron 
el valor de las exportaciones un ‑0,4% con 
respecto al año anterior, especialmente 
afectadas por la caída de producción de aceite 
de oliva y amortiguado por el incremento de 
exportaciones hortofrutícolas.

2.15 Conclusiones
Con respecto al empleo, conviene resaltar el buen 
papel ejercido por las cooperativas ese año, que 
aumentaron el empleo algo más del 7%, derivado, 
en buena parte, por el empuje de la actividad en el 
sector hortofrutícola, evidenciando el importante 
rol que ejercen las cooperativas como fijadoras de 
empleo estable en el medio rural. 

También cabe resaltar la apuesta que están 
realizando las cooperativas en la producción 
y comercialización de productos ecológicos. 
Desde el año 2011 se han multiplicado por 2,5 
veces el número de cooperativas que producen, 
y por 7,5 veces el valor de la producción 
ecológica de origen cooperativo, representando 
aproximadamente el 31% del conjunto del valor de 
la producción ecológica española.

Si ponemos el foco un poco más lejos y 
analizamos la tendencia de las cooperativas 
desde el 2006, continuamos observando cómo 
se ha ido produciendo una cierta concentración 
empresarial del colectivo: ha disminuido un ‑8,8% 
el número de cooperativas, a la par que aumentó 
su facturación un +50% y el tamaño medio de las 
empresas un +65%, lo que pone de manifiesto los 
esfuerzos realizados por captar un mayor valor 
añadido y mejorar la eficiencia empresarial. 

En definitiva, las cifras reflejan la importancia 
del cooperativismo y su papel en el sector 
agroalimentario español, no solo por mantener 
una importante actividad económica y empleo, 
sino también por seguir fieles a su compromiso 
con las zonas rurales donde se asientan y 
apostar por ser herramientas útiles al servicio de 
sus socias y socios.

Con la colaboración del MAPA 

Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación
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